1° De l'Estomac.

L'estomac chez l'homme a un peu la figure d'une cornemuse, la forme d'un conoïde qui est recourbé sur sa longueur. Par un orifice appelé *cardia*, il reçoit

l'œsophage, et par un autre appelé *pylore*, il se continue avec la quatrième partie de l'appareil digestif, l'intestin. Occupant dans l'abdomen tout l'hypocondre gauche, tout l'épigastre et même une partie de l'hypocondre droit, les organes qui l'avoisinent et le touchent immédiatement, sont ; en haut, le diaphragme et le foie ; en bas, l'arc du colon et le mésocolon transverse ; en arrière, le petit lobe de Spigel, le pancréas, et le petit épiploon ; en avant, les côtes asternales et les parois abdominales ; à droite, le foie et la vésicule biliaire ; à gauche, la rate. Situé en travers dans l'abdomen, il a sa grosse extrémité qui est arrondie à gauche, et sa petite extrémité qui est un peu tronquée à droite. Cependant il est aussi un peu incliné obliquement de haut en bas, de gauche à droite et d'arrière en avant ; c'est-à-dire que la grosse extrémité est plus en arrière et un peu plus élevée que la petite, et la face antérieure en même temps un peu supérieure, et la face postérieure un peu inférieure. C'est une règle générale que le canal digestif est d'autant plus dans l'axe du corps que l'animal est plus simple, et, au contraire, d'autant plus transversal, que l'animal est plus compliqué.

D'après la forme que présente ce viscère, on peut y spécifier : 1° une *face antérieure*, et en même temps un peu supérieure, qui est convexe, et en partie couverte par le foie, si ce n'est en arrière et à gauche où elle touche immédiatement le diaphragme, et en devant où elle touche les parois abdominales. Cette dernière disposition est importante à connaître pour les phénomènes de la chymification et du vomissement. 2° Une *face postérieure*, et en même temps un peu inférieure, qui est plus aplatie, et tout-à-fait cachée dans l'arrière cavité

de l'épiploon. De ce côté, une bride de l'épiploon gastro-splénique soutient l'estomac, et empêche ce viscère d'aller lors de sa plénitude comprimer en arrière l'aorte et les gros vaisseaux. 5° La *petite courbure* qui est un peu supérieure, et qui termine l'estomac en haut et en arrière; étendue de l'un des orifices de l'estomac à l'autre, elle est concave, et reçoit l'insertion de la portion gastro-hépatique de l'épiploon: cette portion épiploïque laisse cependant près d'elle un espace triangulaire vide, dans lequel est placé une des principales artères de l'estomac, la coronaire stomachique. 4° La *grande courbure*, qui est un peu inférieure et qui termine l'estomac en bas et en avant; étendue aussi d'un des orifices de l'estomac à l'autre, mais dans le sens opposé, convexe, elle donne attache à la portion gastro-colique de l'épiploon: dans l'intervalle des deux lames par lesquelles cette portion d'épiploon lui est attachée sont placées d'autres artères propres à l'estomac, les artères gastro-épiploïques droite et gauche. 5° La *grosse tubérosité*, ou cul-de-sac gauche, portion splénique de l'estomac, qui se compose de toute la partie de l'organe qui est à gauche de son orifice cardia, ce qui forme chez l'homme les deux tiers de l'estomac, et qui est celle où les alimens s'accumulent et séjournent d'abord. Elle reçoit des vaisseaux qui, d'autre part, venant de la rate, sont appelés *vaisseaux courts*, ou *spléno-gastriques*, et auxquels on a attribué de nombreux usages hypothétiques. 6° La *petite tubérosité*, cul-de-sac droit, portion pylorique de l'estomac, qui se compose de toute la partie de l'organe qui est à droite de l'orifice cardia, et par laquelle il se continue avec l'intestin: elle est située plus bas et plus en devant que la précédente, et en est sou-